最高裁秘書第70号

令和4年1月20日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 '’

司法行政文書開示通知書

令和3年11月16日付け（同月18日受付，第030712号）で申出のあり

ました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通

知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 令和3年11月12日付け第75期A班週間日程表（片面で4枚）

（2） 令和3年11月12日付け第75期B班週間日程表（片面で4枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

(令和3． 1 1 ． 12 司研企二印）

週 間 日 程 表

第75期A班

ll/15

(月）

開
始
式

(10： 20～12 ：00 12 ： 50～14： 10）

事務連絡・民事第一審手統の概脱（鷹錠） （民裁・民弁）

必要資料

･第4版民事瞬訟第一審手続の解説 ‘

･同別冊記録

･民事系科目における法的分析能力（主張分析能力）及び
事実認定能力について

(14：25～17 ： 10）

民弁問題研究1 （事案分析）

必要資料

． 「司法修習開始までの準備について」 （別紙第3－2 「第75
期導入民事弁護修習カリキュラムの概要」 ）

・ 7訂民事弁護における立証活動（増補版）

・8訂民事弁護の手引（増訂版）

･六法全書（判例注釈付きを含む。 ）使用可

･民事弁護修習記録第213号（第2分冊）

･FATFチラシ（司法修習生の皆様へ）

･オンライン注意事項（データ送信）

l1/16

(火）

(9： 50～11 ： 55）
事務連絡・刑裁鱒残（事前課題解脱等）

必要資料

． 「司法修習開始までの準備について」

(別紙第4－2刑事裁判事前課題）

･事前課題に関する起案のコヒ．－及び検討

の際のメモ

･刑事事実認定ガイド

(12 ： 55～14：45）

検察導入講義

必要資料

･第75期司法修習検察導入修習識義
参考事例

･検察事前課題に関する起案写し， メ

モ，手控え等

･令和3年版検察識義案

･検察終局処分起案の考え方（令和元年
版）

･検察演習問題（再訂版）

(15 :00～16 : 50)

刑弁演習1（起訴前弁護）

必要資料

･刑事弁讃の手引き （プリント）

．みんなでつくるケース・セオリー

･実施要領

･実務修習における弁護活動検討メモの活
用について

･被疑者ノート

･ハンドブックー身体拘束からの解放一

1l/17

(水）

(9 ： 50～12 ： 50）

民裁即日起案

必要資料

･民事修習記録552号

※六法全書（判例注釈付きを含む。 ）使用可

※起案時の合駿不可

(14：00～17 ：00）

刑裁即日起案

必要資料

､刑事事実認定教材（第22号）

※六法（判例注釈付きを含む。 ）その他の参考図審使用可

※起案時の合磯不可

11/18

（木）

A班

昼食会

①

(9 : 50～11 : 15)

民事総合1 （民裁・民弁）
■一一一■■一一一ー一■■■■■■一ーー一＝ー一－－口■■ー口一一一一一一■■‐‐一一‐‐‐‐ローーーーーー＝q

必要資料

･記録（民事総合資料）

･実施要領（プリント）

･実施細則（データ送信）

(11 ： 30～12 ： 10
3： 10～13 ： 55）

、 1

刑事問題峅究（勾笛） （荊裁・検察・刑

＝≦ 弁)＝二二二＝＝＝＝＝＝

必要資料

･実施要領

･刑事問題研究（勾留）事前検討資料

･プロシーディングス刑事裁判

･刑事弁護の手引き （プリント）

｡みんなでつくるケース・セオリー

自由研究

11/19

(金）

(9 : 50～12 : 50)

刑弁即日起案

必要資料

･刑事弁護起案資料第25号

※六法全書（判例注釈付きを除く。 ）使用可

※資料（電子機器は除く。 ）持込自由

※起案時の合磯不可

(14:00～17 :00)

検察即日起案

必要資料

､検察修習記録第449号

･令和3年版検察講義案

※六法全書（判例注釈付きを除く。 ）使用可

※起案時の合磯不可

(令和3. 1 1 . 12 司研企二印）

週 間 日 程 表

第75期A班

1l/22

(月）

(9 ： 50～12 : 50)

民弁問題研究2 （即日起案）

必要資料

･民弁問題研究1で配布したレジユメ

･民弁問題研究1で作成した聴取メモ等

・ 7訂民事弁護における立証活動（増補版）

・ 8訂民事弁讃の手引（増訂版）

･民事弁謹修習記録第213号（第1分冊）

･民事弁護修習記録第213号（第2分冊）

※六法（判例注釈付きを含む。 ）使用可

※起案時の合酸不可

自由研究

11/23

(火）

勤労感鮒の日

11/24

(水）

A班

昼食会

②

(9 ： 50～11 ： 50 ， 12 ： 50～16 : 50)

捜査演習（検察）
●q■0 ■q pq ＝ 二■』二｣■二 ニ ー ーー‐q■q■■レーー‐‐－－‐ー‐q■ー一一ー■■■■一一一一一口｡一｡■一‐｡■‐‐｡■＝‐q■ー‐q■‐q■q■‐q■q■‐q■q■ｰ一一ー一＝一口ロ｡ー＝■■一■■ー－－‐一一■■‐4■。■‐ー｡■‐‐｡■q■‐‐‐一一一ー

必要資料

､検察修習記録第450号（本冊）

･検察修習記録第450号（別冊）

･検察修習記録第450号本冊及び別冊に関する注意事項

･令和3年版検察鱗義案

･検察終局処分起案の考え方（令和元年版）

11/25

(木）

(9： 50～11 ： 50 ， 12 ： 50～13 :40)

民事総合2 （民裁・民弁）

必要資料

･民事総合1 （1 1月18日実施）に同じ

(14:00～16:50)

民弁講義1 （立証活動）

必要資料

･灘義1 （立証活動）実施要領（設問付） （プリント）

･設問の検討の際に作成したメモ，手控え等

・ 7訂民事弁霞における立証活動(増補版）

・8訂民事弁鐡の手引(増訂版）

･基本資料及び重要な証拠収集（作成）方法（データ送信）

1l/26

(金）

(9： 50～11 ： 50 , 12 ： 50～13：40）

民弁識義2 （民事保全・民事執行①）
■■■ーー一一ー一一■■ー＝‐口一一一一一一一ロー‐凸ローロー‐‐‐‐ー■■ー‐ー一一ー一一■■ー■■■■■■ー■■■■■■■■■■■■■■ー＝■■ー■■■■■■‐ー■■一一一口■■‐‐■■‐‐■■■

必要資料

． 「司法修習開始までの準伽について」 （別紙第3－3 「民率弁

識率前課題（民事保全・民事執行)」及び別紙第3－4）

･関係図（データ送信）

･時系列（データ送信）

･設問の検討の際に作成した提出物の写し， メモ，手控え等

・ 7訂民事弁護における立証活励（増補版）

・8訂民事弁識の手引（増訂版）

･民事弁護教材改訂民事保全（補正版）

･民事弁護教材 3訂民事執行

･民事弁護実務の基礎～シナリオ民事保全・執行～

･同［資料編］

(14 ： 00～16 ：50）

民弁演習（和解条項）

必要資料

・演習（和解条項）実施要領（設問付）※第1間及び第2間が記
載されたもの（データ送信）

． 「司法修習開始までの準備についてj (別紙第3－5 「民駆弁
護事前課題（和解条項)」 ）の検討の際に作成した提出物の写
し， メモ，手樺え等

・ 7訂民事弁談における立証活動(増補版）

・ 8訂民耶弁護の手引(増訂版）

・民事弁護教材改訂民事保全（補正版）

・民事弁護教材 3訂民事執行

・民事弁護実務の基礎～はじめての和解条項～

(令和3． 1 1 ． 12 司研企二印）

週 間 日 程 表

第75期A班

11/29

(月）

(9 9 50～11 ： 50 、 12： 50～16 ： 50）

民裁即日起案解脱
各

必要資料

･民裁即日起案で使用した民裁怯習記録及び同起案の際に作成したメモ，手控え等

･新問題研究要件事実

･同追補一民法（債権関係）改正に伴う追補一

・ 3訂紛争額型別の要件事実

･別冊事実摘示記載例集（ 「 1031 民事判決起案の手引」別冊）

･別冊事実摘示記載例集一民法（債権関係）改正に伴う補訂版一

･事例で考える民事事実認定

。 『対話で考える民事事実腿定一教材記録一」

． 「司法修習開始までの準備について」 （別紙第2－2民事裁判事、課題）

･民事裁判事前謀題の検討の際に作成したメモ，手控え等

･民事栽判科目における事実認定の指導について

1 1/30

(火）

(9 ：50～11 :50 12 ： 50～13：40）

民事事実罷定の手法と留意点（民裁）

必要資料

･事例で考える民事事実認定

。 「対話で考える民事事実肥定一教材記録一」

. 「司法修習開始までの準備について」

(別紙第2－2民事裁判事前課題）

･民事裁判卒前課題の検討の際に作成したメモ，手控え等

･民事裁判科目における事実昭定の指導について

(14：00～16：50）

民弁問題研究3 （主張書面）

必要資料

･民事弁鞭修習記録第213号（第1分冊）

･民事弁硬修習記録第213号（第2分冊）

･民事弁艘問題研究2起案要領

･民弁問題研究】で配布したレジュメ

･民弁問題研究1で作成した聴取メモ等

･民弁問題研究2の起案の際に作成したメモ，手控え等

・ 7訂民事弁鰻における立証活動(増補版）

・ 8訂民亭弁醗の手引（増訂版）

･裁判文書を検討するための視点（データ送値）

ｌ
ｊ
〃
水
ｌ
く

(9 ：50～11 ： 50 12：50～16 ： 50）

刑事共通演習基礎（公判前整理手続） （刑裁・検察・刑弁）

必要資料

･配布資料

･刑事争点整理教材第22号（本冊・類型証拠）

･刑事共通演腎基礎（公判前益理手続）実施要頒

･刑事共通恢習基礎（公判前整理手続）配布資料

・プラクティス刑乎裁判

・プラクティス刑事裁判（別冊）

・プロシーディングス刑事裁判

･刑事弁獲の手引き （プリント）

．みんなでつくるケース・セオリー

２
ｊ
〃
木
１
く

(9 :50～11 : 50, 12:50～16: 50)

刑裁即日起案・事前諜題の解脱

必要資料

･刑那事実艶定教材（第22号）

・プラクティス刑事裁判

・プラクティス刑事裁判（別冊）

・プロシーディングス刑率裁判

･刑事率笑鰡定ガイド

起案要綱及び刑裁即日起案の際に作成したメモ，手控え等

． 「司法修習側始までの準備について」 （別紙4－2刑事裁判耶前課題）

･事前課題に側する起案のコピー及び検討の際のメモ

12/3

(金）

(9 ： 50～11 ：50 12 ：50～16 :50)

刑弁演習2 （即日起案解脱・否鰐事件）

必要資料

･刑事弁識起案資料第25号

･刑弁即日起案の際に作成したメモ，手控え等

･実施要甑

･問題文

･刑事弁談の手引き （プリント）

｡みんなでつくるケース・セオリー

･刑事事実認定ガイド

･ハンドブックー身体拘束からの解放一

(令和3． 1 1 ． 12 司研企二印）

週 間 日 程 表

第75期A班

12/6

(月）

(9：50～11 ：40 ， 12：40～13 ：40）

裁判修習に向けて（民裁・刑裁）

(14：00～16 ： 50）

検察即日起案購評十検察官の心構え等

必要資料

･実務修習結果簿

･事例で考える民事事実認定

. 「対話で考える民事事実認定一教材記録一」

． 「司法修習開始までの準備について」 （別紙第2－2 民事裁判事前
課題）

･民事裁判事前課題の検討の際に作成したメモ，手控え等

・民事系科目における法的分析能力（主張分析能力）及び事実認定能力
について

・民事裁判科目における主張分析の指導について

･民事裁判科目における事実認定の指導について

･セルフチエック新聞研（令和3年3月版）

･民事裁判起案の留意点（令和3年3月版）

･民事総合実施要領別紙2 「民事総合1 事前検討に際しての留意事項」

’

必要資料

･検察即日起案で使用した検察修習記録及び同起案の際に作成
したメモ，手控え等

･令和3年版検察講義案

･検察終局処分起案の考え方（令和元年版）

12/7

(火）

(9 : 50～10:40)

民弁屡農2 （民事保全・民事執行②）

必要資料
･民弁諦義2(民事保全・民事
執行①)（1 1月26日実施)に
同じ

･民弁露義2 （民事保全・民

事執行①）で配布したレジュ
メ

(10: 50～12: 10)

民弁繍蕊3 （弁護士倫理・職責等）

必要資料

･鱗義3 （弁護士倫理・職責等）実施要
領（データ送信）

･第75期導入民事弁發修習カリキュラ
ムの概要（データ送信）

･民事弁護活動における具体的な懲戒事
例

･ 8町民事弁護の手引(増訂版）

･解説弁護士職務基本規程第3版

･実務修習結果簿

(13 ： 10～15：30）

刑弁演習3 （量刑事件）

必要資料

･実施要領

･刑事弁甑起案資料第26号

･刑事弁議の手引き （プリン

ﾄ）

．みんなでつくるケース・セ
オリー

･プラクティス刑事裁判

･迅刑分布グラフ

(15 ： 50～17：00）

事務局長講話

必要資料

･司法修習ハンドブック

･オンライン修習の手引

･説明資料1 ：ハンセン病を理

由とする開廷場所指定に関する

調査報告書骨子（別紙有厳者委

員会意見）

･説明資料2 ：メンタルヘルス

･説明資料3 ：セクハラ防止

※上記説明資料lから3まで

は，ポータルサイトを通じて配

布予定

(令和3． 1 1 ． 12 司研企二印）

週 間 日 程 表

第75期B班

11/15

(月）

開
始
式

(10： 20～12 ： 25）
事務連絡・刑裁購賎（事前陳題解脱等）

必要資料

． 「司法修習開始までの準備について」

(別紙第4－2刑事裁判事前課題）

･事前課題に関する起案のコピー及び

検討の際のメモ

･刑事事実認定ガイド

(13 ： 15～15 ： 05）

検察導入講義

必要資料

･第75期司法修習検察導入修習識義
参考事例

･検察事前課題に関する起案写し， メ
モ，手控え等

･令和3年版検察辨義案

･検察終局処分起案の考え方（令和元年
版）

･検察演習問題（再訂版）

(15： 20～17 ： 10）

刑弁演習1 （起訴前弁護）

必要資料

･刑事弁護の手引き （プリント）

｡みんなでつくるケース・セオリー

･実施要領

･実務修習における弁護活動検討メモの活
用について

･被疑者ノート

･ハンドブック一身体拘束からの解放一

11/16

(火）

(9：50～11． ：30 9 12： 30～13： 50）

事務連絡・民事第一審の手続の概脱（繁義） （民裁・民弁）

必要資料

･第4版民事訴訟第一審手続の解説

･同別冊記録

･民事系科目における法的分析能力（主張分析能力）及び事実
認定能力について

(14：05～16 ： 50）

民弁問題研究1 （事案分析）

必要資料

･FATFチラシ（司法修習生の皆様へ）

． 「司法修習開始までの準備について」 （別紙第3－2 「第75
期導入民事弁護修習カリキュラムの概要」 ）

・ 7訂民事弁護における立証活動（増補版）

・ 8訂民事弁護の手引（増訂版）

･六法全書（判例注釈付きを含む。 ）使用可

･民事弁護修習記録第213号（第2分冊）

･オンライン注意事項（データ送信）

11/17

(水）

(9： 50～12： 50）

民裁即日起案

必要資料

･民事修習記録552号

※六法全書（判例注釈付きを含む。 ）使用可

※起案時の合駿不可

(14：00～17 ： 00）

刑裁即日起案

必要資料

､刑事事実認定教材（第22号）

※六法（判例注釈付きを含む。 ）その他の参考図書使用可

※起案時の合醗不可

1l/18

(木）

(9 ： 50～11 ： 15）

刑事問題研究（勾留） （刑裁・検察・刑弁）

必要資料

･実施要領

･刑事問題研究（勾留）事前検肘資料

･プロシーディングス刑事裁判

･刑事弁護の手引き （プリント）

．みんなでつくるケース・セオリー

(11 ： 30～12： 10
13： 10～13：55）

民事総合1 （民裁・民弁）

,

■‐‐‐‐一一一一一一一－1■‐‐q■‐‐q■‐‐‐‐‐ー‐‐ー‐一一一‐一一‐q

必要資料

･記録（民事総合資料）

･実施要領（プリント）

･実施細則（データ送信）

自由研究

11/19

(金）

(9 ： 50～12 ： 50）

刑弁即日起案

必要資料

･刑事弁護起案資料第25号

※六法全書（判例注釈付きを除く。 ）使用可

※資料（電子機器は除く。 ）持込自由

※起案時の合駿不可

(14：00～17 ：00）

検察即日起案

必要資料

･検察修習記録第449号

･令和3年版検察講義案

※六法全書（判例注釈付きを除く。 ）使用可

※起案時の合醗不可

(令和3． 1 1 ． 12 司研企二印）

週 間 日 程 表

第75期B班

11/22

（月）

B班

昼食会

①

(9 ：50～12 ： 50）

民弁問題研究2 （即日起案）

必要資料

･民弁問題研究1で配布したレジュメ

･民弁問題研究1で作成した聴取メモ等

・ 7訂民事弁護における立証活動（増補版）

・ 8訂民事弁護の手引(増訂版）

･民事弁護修習記録第213号（第1分冊）

･民事弁護修習記録第213号（第2分冊）

※六法（判例注釈付きを含む。 ）使用可

※起案時の合磯不可

自由研究

11/23

(火）

勤労感謝の日

ll/24

(水）

(9 ： 50～11 : 50 ’ 12: 50～13 :40)

民事総合2 （民裁・民弁）

必要資料

･民事総合1 (1 1月18日実施）に同じ

(14:00～16 : 50)

民弁講義1 （立証活動）
‐中一一｡‐‐q■‐‐■h‐■b‐‐‐‐‐－4■－4■－4■ーq■‐--‐‐‐1■‐■卜 4■4■4■‐q■4■‐■4■q■4■‐■b‐‐■．■4■4■‐d■4■■

必要資料

･鋼義1 （立証）実施要領（設問付）

･設問の検肘の際に作成したメモ，手控え等

・ 7訂民事弁鍍における立証活動（増補版）

・ 8訂民事弁護の手引（増訂版）

･基本資料及び重要な証拠収集（作成）方法（データ送信）

11/25

(木）

(9 ： 50～11 ：50 , 12 ： 50～16 ：50）

捜査演習（検察）

必要資料

･検察修習記録第450号（本冊）

･検察修習記録第450号（別冊）

･検察修習記録第450号本冊及び別冊に関する注意事項

･令和3年版検察講義案

･検察終局処分起案の考え方（令和元年版）

11/26

（金）

B班

昼食会

②

(9 ： 50～11 ： 50 ， 12 ： 50～16 ：50）

刑弁演習2 （即日起案解脱・否認事件）

必要資料

･刑事弁護起案資料第25号

･刑弁即日起案の際に作成したメモ，手控え等

･実施要領

・問題文

･刑事弁識の手引き

．みんなでつくるケース・セオリー

･刑事事実認定ガイド

･ハンドブックー身体拘束からの解放一

(令和3． 1 1 ． 12 司研企二印）

週 間 日 程 表

第75期B班

11/29

(月）

(9 ： 50～11 ： 50 12 ：50～16 :50)

刑裁即日起案・事前課題の解脱

必要資料

･刑事事実腿定教材（第22号） ，起案要領及び刑裁即日起案の際に作成したメモ，手控え等

･プラクティス刑率裁判

･プラクティス刑事裁判（別冊）

･プロシーディングス刑事裁判

･刑事事実艶定ガイド

。 「司法修習開始までの準備について」 （別紙第4－2刑砺裁判事前課題）

･事前課別に関する起案のコピー及び検討の際のメモ

11/30

(火）

(9 ：50～11 ：50 # 12： 50～16 ：50）

刑事共通演習基礎（公判前整理手続） （刑裁・検察・刑弁）

必要資料

･配布資料

･刑事争点鞍理教材第22号（本冊・別冊）

･刑事共通演習基礎（公判航整理手続）実施要願

･プラクティス刑事裁判

･プラクティス刑事裁判（別冊）

・プロシーディングス刑専裁判

･刑事弁餓の手引き （プリント）

｡みんなでつくるケース・セオリー

１
１
〃
水
１
く

(9 ：50～11 ： 50 p 12 ： 50～13 :40)

民弁購義2 （民事保全・民事執行①）

必要資料

． 「司法修習開始までの準備について」 （別紙第3－3 「民事弁護事前課
題（民事保全・民事執行)」及び別紙第3－4）

・関係図（データ送信）

･時系列（データ送信）

･設問の検討の際に作成した提出物の写し， メモ，手控え等

・ 7訂民率弁硬における立証活動(墹補版）

・8訂民事弁讃の手引(墹訂版）

･民砺弁護敏材改訂民車保全（補正版）

･民事弁譲敏材3訂民事執行

'民砺弁艘英務の基礎へ．シナリオ民事保全・執行～

･同［資料編］

(14:00～16: 50)

民弁演習（和解条項）

必要資料

･演習（和解条項）実施要頒（設問付） ※第1間及び第2間が
記載されたもの（データ送侭）

． 「司法修習開始までの準備について｣ （別紙第3－5 「民車
弁護事前腺魍（和解条項)」 ）の検討の際に作成した提出物の写
し， メモ，手控え等

・ 7訂民事弁護における立証活動(増補版）

・8訂民事弁護の手引(増酊版）

・民事弁硬敬材改訂民事保全（補正版）

・民事弁硬軟材3町民事執行

･民事弁醗実務の基礎～はじめての和解条項～

２
ｊ
〃
木
ｌ
ｌ

(9 ： 50～11 ： 50 12：50～16 :50)

民裁即日起案解説

必要資料

･民裁即日起案で使用した民裁修習記録及び同起案の際に作成したメモ，手控え等

･新問題研究要件事実

･同追補一民法（債権関係）改正に伴う追補一

・ 3訂紛争額型別の要件事実

･別冊耶実摘示記載例集（ 「 10町民事判決起案の手引」別冊）

･別冊事実摘示記載例集一民洗（債権関係）改正に伴う補訂版一

･事例で考える民享事実認定

． 「対話で考える民事事実認定一教材記録一」

． 「司法修習開始までの準備について」 （別紙第2－2民事裁判取前課題）

･民束裁判中前眼題の検討の際に作成したメモ‘ 手控え等

･民事裁判科目における珈実路定の指導について

３
１
〃
金
１
く

(9 ： 50～11 ：50 ， 12： 50～13 ：40）

民事事実隠定の手法と留意点（民裁）

必要資料

･事例で奪える民事事実認定

． 「対話で考える民事事実認定一教材記録一j

． 「司法修習開始までの準備について」

(別紙節2－2 民事裁判事前課題）

･民事裁判事餉課題の検討の際に作成したメモ， 千控え等

･民事裁判科11における事実蕗定の指導について

(14：00～16：50）

民弁問題研究3 （主張寄面）

必要資料

・民事弁讃修習記録第213号（第1分冊）

・民事弁硬條習記録第213号（第2分冊）

・民率弁艘問題研究2起案要傲

・民弁問題研究1で配布したレジュメ

・民弁問題研究1で作成した聴取メモ等

・民弁間脳研究2の起案の際に作成したメモ，手控え等

・ 7訂民車弁護における立証活動（増補版）

・ 8訂民事弁護の手引(増訂版）

(令和3． 1 1． 12 司研企二印）

週 間 日 程 表

第75期B班

12/6

(月）

(9 ： 50～11 :40 、 12：40～13：40）

検察即日起案講評十検察官の心構え等

必要資料

･検察即日起案で使用した検察修習記録及び同起案の際に作成したメ
モ，手控え等

･令和3年版検察謂蕊案

･検察終局処分起案の考え方（令和元年版） ．

(14:00～16: 50)

裁判修習に向けて（民裁・刑裁）

必要資料

･実務修習結果簿

･事例で考える民事事実認定

． 「対話で考える民事事実認定一教材記録一」

． 「司法修習開始までの準備について」

(別紙第2－2 民事裁判事前課題）

･民事裁判率前課題の検討の際に作成したメモ，手控え等

･民事系科目における法的分析能力（主張分析能力）及び事実
認定能力について

･民事裁判科目における主張分析の指導について

･民事裁判科目における事実認定の指導について

･セルフチエック新問研（令和3年3月版）

･民事裁判起案の留意点（令和3年3月版）

･民事総合実施要領別紙2 「民事総合1 事前検討に際しての
留意事項」

12/7

(火）

(9： 50～12 : 10)

刑弁演習3 （量刑事件）

必要資料

･実施要領

･刑事弁護起案資料第26号

･刑事弁發の手引き（プリン
ﾄ）

｡みんなでつくるケース・セ

オリー

，ブラクティス刑事裁判

･量刑分布グラフ

(13 ： 10～14： 20）

事務局長講話

必要資料

･司法修習ハンドブック

･オンライン修習の手引

･説明資料1 ：ハンセン病を理由とする
開廷場所指定に関す-る調在報告書骨子

(別紙有職者委員会意見）

･説明資料2 ：メンタルヘルス

･説明資料3 ：セクハラ防止

※上記説明資料1から3までは，ポータ
ルサイトを通じて配布予定

(14:40～15: 30)

民弁鱒錠2 （民事保全・民事執行②）

必要資料

･民弁講義2(民事保全・民

事執行①)（12月1日実施）
に同じ
･民弁認義2 （民事保全・民

事執行①）で配布したレジュ
メ

(15 :40～17 :00)

民弁鱒錠3 （弁護士倫理・城責等）

必要資料

･講義3 （弁護士倫理・職責

等）実施要領（データ送信）

･第75期導入民率弁護修習力
リキュラムの概要（データ送
信）

・民率弁謹活動における具体的

な懲戒砺例

・8訂民事弁護の手引（増訂版）
・解呪弁5隻±月収鈴基本規径弟3

胴

・実務修習結果簿